Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021600064

64

Nº 33, quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 9, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri,
Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 68, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve homologar o
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto regido pelo
Edital nº 01/2022, conforme discriminado abaixo:

. Setor de Estudo
- Unidade

Acadêmica

Denominação-
Classe/Regime

Vagas Classificação CPF

. Contabilidade e
Finanças
Públicas - CCSA

Auxiliar/20h 1 1º Patrícia
Maria Viana de

Castro

2º Vicente
Hudson Sousa

Pereira

844.05x.xxx-xx

038.96x.xxx-xx

Juazeiro do Norte/CE, 15 de fevereiro de 2022.
LEANDRO TARGINO PINHEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 07/2021, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Análise Microbiológica
de Alimentos, Água, Ar, Equipamentos, Manipuladores", firmados entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à
Pesquisa e as empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. 01/2022 - AMÊNDOAS DO
BRASIL LTDA - CNPJ

03.196.885/0001-34

20/01/2022 a 20/12/2022 R$ 48.185,80

EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 53/2020, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Consultoria em
engenharia envolvendo ensaios de caracterização de materiais, análise e dimensionamento
de pavimentos", firmados entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação de
Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à Pesquisa e as empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. 01/2022 - VIABAHIA
CONCESSIONARIA DE
RODOVIAS - CNPJ

10.670.314/0001-55

27/01/2022 a 27/04/2022 R$ 22.500,00

. 02/2022 - JBR ENGENHARIA
LTDA - CNPJ

70.074.448/0001-35

24/01/2022 a 24/04/2022 R$ 6.750,00

. 03/2022 - JDS ENGENHARIA
LTDA - CNPJ

40.376.139/0001-59

09/02/2022 a 10/04/2022 R$ 8.437,50

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 03/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ -
UFC, E A EMPRESA ROSAZ COMÉRCIO & SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA, REPRESENTADA
PELO SR ROBERTO SOUSA AZIN. Objeto: Concessão onerosa de espaço físico com área de
aproximadamente 45,58 m² para exploração comercial de cantina no Bloco Didático II da
FEAAC da Universidade Federal do Ceará, localizado no Campus do Benfica, Fortaleza,
Ceará, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Presencial nº
56/2021 e Anexos. A área a ser cedida localiza-se: Bloco Didático II da FEAAC da
Universidade Federal do Ceará, localizada na Av. da Universidade 2431, Campus do Benfica,
60.020-180, Fortaleza, Ceará. A vigência do Contrato será de 5 (cinco) anos, a partir da
data de sua assinatura, facultada sua prorrogação mediante manifestação escrita, com
antecedência de 30 (trinta) dias, observando o interesse da administração pública e a
legislação pertinente, não podendo ultrapassar o limite de 20 anos, art. 96 da lei 9.760/46.
Processo: 23067.05530/2020-27. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022. SIGNATÁRIOS: ALMIR
BITTENCOURT DA SILVA (Pró-Reitor de Planejamento e Administração), ROBERTO SOUSA
AZIN.

EXTRATO DE ACORDO DE CONVÊNIO

Acordo de Parceira que entre si celebram o Instituto Nordeste de Cidadania - INEC e a
Universidade Federal do Ceará - UFC, com o apoio administrativo e financeiro da Fundação
ASTEF. Objeto: realização de atividades de pesquisa e desenvolvimento e inovação
cooperadas entre os partícipes para realização das atividades de pesquisa,
desenvolvimento e inovação inerentes ao projeto intitulado Desenvolvimento do Indicador
de Criação de Valor Social, Capacidades e Liberdades. Vigerá por 8 meses, a contar da
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022. VALOR GLOBAL: 5.520,00. SIGNAT Á R I O S :
pela UFC: Prof. José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque (Reitor da UFC), Helda
Kelly dos Santos Pereira Lima (Diretora Administrativo e Socioambiental), Stelio Gama Lyra
Junior (Diretor Presidente), Prof. Tomaz Nunes Cavalcante Neto (Diretor- Presidente da
Fundação ASTEF).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 153045 - UFC

Nº Processo: 23067.050055/2021-24.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 19.964.929/0001-69 - ENGEVISA SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva e manutenção corretiva de instalações elétricas com classe de tensão até 15
kv nos campi da universidade federal do ceará - capital e interior..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/02/2022 a 14/02/2023.
Valor Total: R$ 239.975,75. Data de Assinatura: 14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 61/2021.
Nº Processo: 23068.076431/2021-09.
Dispensa. Nº 136/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas
reorçamentada, sem alterar o valor do contrato. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.000.000,00. Data de Assinatura: 14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2022

Vencedor: AIR MINAS AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ:19.119.463/0001-03.
Valor: R$ 1.185.700,00.

FERNANDO KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/02/2022) 153046-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

COORDENAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2022

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 03/2021 (4900000146). Processo nº.
23068.067887/2019-55. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/Ufes, Fundação
Renova, Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/Fest, Secretaria de Agricultura e
Abastecimento - IP Instituto de Pesca, e Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa do
Agronegócio/Fundepag. Objeto: Alterar o Quadro Resumo, a Cláusula 5. Recursos
Financeiros, a Cláusula 7. Liberação dos Recursos Financeiros e, a Cláusula 8. Prestação de
Contas. Data da assinatura: 14/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 03/2021 (4900000146). Processo nº.
23068.067887/2019-55. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/Ufes, Fundação
Renova, Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/Fest, Secretaria de Agricultura e
Abastecimento - IP Instituto de Pesca, e Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa do
Agronegócio/Fundepag. Objeto: Alterar o Quadro Resumo e incluir Termo de Quitação.
Data da assinatura: 26/04/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
RETIFICAÇÃO Nº 1/2022-PROGEP

No Edital de abertura do processo seletivo simplificado para contratação de
Professor Substituto, nº 23/2022-Progep, publicado no Diário Oficial da União de 14 de
fevereiro de 2022, seção 3, página 85,

onde se lê: "processoseletivo.pso.cchn@ufes.br",
leia-se: "processoseletivo.pso.ufes@gmail.com".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 33/2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 11/2022, publicado no D.O.U. de
18/01/2022:

1 - Departamento de Economia (SEN)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Introdução à Economia.
Classificação: Bruno Schlogl (1° lugar), Antonio Carlos de Jesus Assumpção (2°

lugar), Tiago Sayão Rosa (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 35/2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 082022, publicado no D.O.U. de
14/01/2022:

1 - Departamento de Economia (SEN)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Formação Econômica do Brasil e Economia Brasileira Contemporânea.
Classificação: Vinicius Costa Brandão (1° lugar), Lucas Di Candia Ramundo (2°

lugar), Cinthia Rodrigues de Oliveira (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 28/2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para a
carreira do Magistério Superior nas classes A, Professor Adjunto A nos termos da Lei 12.772,
de 28/12/2012, e do Edital de Abertura nº 54/2020, cujo resultado foi homologado pelo
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEx) em reuniões realizadas nos dias 13/10/2021,
24/11/2021, 08/12/2021, 12/01/2022, 09/02/2022.

1-A relação de Candidatos aprovados no Concurso, respeitados os limites
dispostos no Anexo II do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, está discriminada por área
de conhecimento.

2-Os Candidatos aprovados nas vagas reservadas a Pessoas com Deficiência ou a
Negros, estão sendo homologados conforme disposto nos itens 6.4 e 7.7 do Edital de
Abertura do Concurso.

3- O critério de desempate obedeceu ao disposto no item 9.8 do Edital de
Abertura do Concurso.

4- O concurso Público terá validade de 02 (dois) anos a contar da data da
publicação deste Edital em Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período,
nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal e do art. 12 da Lei nº 8.112/1990,
a critério da Administração da Universidade.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA